
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

 Responsabile di Settore : Dott. Pier Paolo TRIPALDI
 
 Responsabile del Procedimento : Alberto Lezzi

N°.  694 Registro Generale
DEL 13/09/2023

N°.  330 Registro del Settore
DEL 13/09/2023  

Oggetto : Concorso per n. 2 posti di Operatore di Vigilanza – Agente di Polizia Locale”- Area
degli  istruttori,  per  il  Comando Polizia  Locale,  Area  Istruttori  CCNL 16.11.2022  a  tempo
indeterminato  e  parziale  a  30  ore  e  Concorso  per  n.  3  posti  d  Istruttore  Amministrativo
Contabile”- Area degli Istruttori, per Il V° Settore Tributi E Gestione Del Patrimonio, a tempo
indeterminato e pieno – Revoca delle procedure concorsuali 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 694 del 13/09/2023(C.l. n. 748 del 13/09/2023) - Pag 1 di 5



Il sottoscritto Dr. Pierpaolo Tripaldi, con i poteri di cui al Decreto Sindacale n. 23 del 23.03.2023, 
 Ritenuto: 
a) Di essere legittimato ad adottare l’atto; 
b) Di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) Di non incorrere in conflitti  di interesse previsti  dalla normativa vigente con particolare riferimento al  
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
d) Di non essere al corrente di  cause di  incompatibilità  o conflitti  di  interesse relativi  al destinatario del  
provvedimento 
e) Di non essere al corrente di rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito  
con la decisione oggetto del provvedimento; 
f) Di emanare il provvedimento nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché  
delle norme regolamentari; 
g) Di impegnarsi ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione del provvedimento e  
delle informazioni di esso contenute, nel rispetto della normativa vigente, e ove è ciò previsto dalla Legge;
 
Vista
 la deliberazione di Giunta comunale n. 234 del 10.08.2023 con la quale è stato approvato il Piano integrato di  
attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025 ed in particolare la sezione 3.3. “Piano triennale dei Fabbisogni 
del personale”; 
 
Considerato che

·         Con Determinazione RG n. 634 del 01.09.2023 è stato bandito un Concorso per n. 2 posti di 
Operatore di Vigilanza – Agente di  Polizia  Locale”- Area degli  istruttori,  per il  Comando Polizia  
Locale, Area Istruttori CCNL 16.11.2022 a tempo indeterminato e parziale a 30 ore;
·         Con Determinazione RG n. 633 del 01.09.2023 è stato bandito un Concorso per n. 3 posti d 
Istruttore Amministrativo Contabile”- Area degli Istruttori, per Il V° Settore Tributi e Gestione Del 
Patrimonio, a tempo indeterminato e pieno;

le suddette procedure concorsuali alla data del presente provvedimento non sono ancora scadute;
 
Preso atto che
Nei due bandi è espressamente specificato, al paragrafo 14.  Disposizioni finali,  che ….”L’Amministrazione si  
riserva  di  modificare,  sospendere  temporaneamente,  prorogare  o  riaprire  i  termini,  nonché  revocare  il  presente  bando  con  
provvedimento motivato. In tal caso è data comunicazione mediante pubblicazione di un avviso all’albo pretorio online e sul sito  
internet del Comune di Ugento alla pagina “Concorsi”……;
 
Considerato che
All’interno dei bandi non stati considerati istituti giuridici di recente approvazione, con riferimento particolare  
al Decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, conv. in Legge 21 giugno 2023, n. 74 e al Decreto Presidente della 
Repubblica n. 82 del 16.06.2023, in particolare riguardo al complesso sistema delle riserve ai posti stabilite in  
favore di candidati che hanno maturato esperienze nel Servizio civile Nazionale o nelle FF.AA.;
inoltre non sono state considerate le novelle legislative in materia della parità di genere, ed infine si sono 
verificati alcuni disguidi tecnici legati alla funzionalità del nuovo portale nazionale inPA;
 
Dato atto che
È pertanto opportuno procedere alla revoca delle procedure concorsuali in parola, per poter procedere alla  
corretta redazione dei bandi e la nuova indizione dei concorsi;

Determina  N° 694 del 13/09/2023(C.l. n. 748 del 13/09/2023) - Pag 2 di 5



Richiamato
l'art. 21 quinquies della L. 241/1990 che nella prima parte prevede che "per sopravvenuti motivi di interesse pubblico  
ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento  
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto  
dalla legge";
 
Dato atto
quindi,  che con tale  disposizione  il  legislatore  ha  accolto  l'indirizzo  interpretativo  che ammetteva  la  c.d.  
revoca per ius poenitendi, ossia per mutata valutazione soggettiva dell'interesse pubblico sia la revoca per c.d. 
sopravvenienza;
 
Considerato che
la Giurisprudenza amministrativa ha ribadito che la revoca di un bando di concorso pubblico rientra nei  
normali  ed  ampi  poteri  discrezionali  della  Pubblica  Amministrazione  atteso  che,  fino  a  quando non  sia 
intervenuta  la  nomina  dei  vincitori,  si  può  provvedere  alla  revoca  per  sopravvenute  nuove  esigenze 
organizzative o per il mutamento della situazione di fatto o di diritto e, quindi, per sopravvenute ragioni di 
interesse  pubblico  (cfr.  ex  multis Consiglio  di  Stato,  sentenza  n.  554  del  2013  e  TAR Pescara  sentenza 
n.15.02.2016 n.51) in quanto "La revoca del provvedimento amministrativo è connotata da un alto tasso di discrezionalità  
inerente la verifica e (o) sussistenza dei requisiti previsti per legge, che, ai sensi dell'art. 21 quinquies, L. 7 agosto 1990 n. 241,  
possono alternativamente consistere in sopravvenuti motivi di pubblico interesse, ovvero nel mutamento della situazione di fatto e  
sua  nuova  valutazione  alla  luce  dell'interesse  pubblico  originario....  per  ragioni  di  merito,  vale  a  dire  di  opportunità  e  
convenienza..." (TAR Umbria, Perugia, sez.I 28/03/2017 n.250) in conseguenza ".. di una rimeditazione dell'asseto  
di interessi fissato dal provvedimento oggetto dell'intervento in autotutela, eventualmente alla luce del mutamento della situazione  
di fato o di diritto o della sopravvenienza di un interesse pubblico. Si tratta, quindi, di un'attività di secondo grado connotata da  
discrezionalità amministrativa" (T.A.R. Calabria Catanzaro, Sez. I, 27/01/2017, n. 85), o meglio "… ampiamente  
discrezionale dell'Amministrazione procedente... " (Cons. Stato, Sez. III, 29/11/2016, n. 5026);
 
la citata procedura concorsuale, sulla quale si ritiene opportuno intervenire in autotutela ai sensi dell'art. 21-
quinques della Legge n. 241/1990, non è giunta a nessun compimento né tantomeno si è perfezionata con 
l’adozione  della  graduatoria  e  la  nomina  dei  vincitori,  essendo  stata  posta  in  essere  unicamente  la  
pubblicazione del relativo bando sul portale inPA, e che, pertanto, non risultano lese posizioni soggettive 
qualificate e tutelate;
 
Richiamato
il consolidato orientamento giurisprudenziale per il quale “la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere  
discrezionale di far luogo alla revoca di un bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei  
vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento. In  
circostanze siffatte il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la  
prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente la inopportunità, laddove, stante la natura di atto amministrativo generale  
di un bando, ivi compresi il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avvio del procedimento,  
come disposto dall’art. 13, primo comma, della L. n. 241 del 1990” (Consiglio di Stato, Sez. III, Sentenza 1^ agosto 
2011, n. 4554 v. anche TAR dell’Abruzzo, sede staccata di Pescara, n. 51 del 15 febbraio 2016);
 
Ritenuto pertanto necessario ed opportuno:

1.      procedere alla revoca in via di autotutela delle Determinazioni RG n. 634 del 01.09.2023 e RG n. 
633 del 01.09.2023, con espressa riserva di procedere successivamente alla nuova indizione di due 
nuove procedure concorsuali;
2.      consentire a tutti coloro che hanno partecipato alle procedure, oggetto della presente revoca, di  
scegliere se essere rimborsati della tassa di concorso pagata (tramite schema di lettera allegata alla 

Determina  N° 694 del 13/09/2023(C.l. n. 748 del 13/09/2023) - Pag 3 di 5



presente Determinazione) o, nel caso di decisione di partecipare ai nuovi bandi, utilizzare gli estremi  
della tassa pagata ai fini del suo inserimento nella domanda sul portale inPA;

 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
Amministrazioni Pubbliche”; 
Vista la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente C.C.N.L. comparto Funzioni Locali del 16/11/2022; 
Visto il DPR 445/2000;
Visto il D.Lgs. 11/04/2006 n. 198 recante il codice delle pari opportunità tra uomo e donna; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A

Per quanto ampiamente espresso in narrativa, 

1.      di procedere alla revoca delle Determinazioni RG n. 634 del 01.09.2023 e RG n. 633 del 01.09.2023 di  
indizione  di  Concorso per  n.  2  posti  di  Operatore di  Vigilanza  – Agente  di  Polizia  Locale”-  Area degli  
istruttori, per il Comando Polizia Locale, Area Istruttori CCNL 16.11.2022 a tempo indeterminato e parziale a 
30 ore e Concorso per n. 3 posti di Istruttore Amministrativo Contabile”- Area degli Istruttori, per Il V° 
Settore Tributi e Gestione Del Patrimonio, a tempo indeterminato e pieno;

2.      di riservarsi la indizione successiva in tempi brevi di nuove procedure concorsuali per gli stessi posti  
messi a concorso;

3.      consentire a tutti coloro che hanno partecipato alle procedure, oggetto della presente revoca, di scegliere  
se  essere  rimborsati  della  tassa  di  concorso  pagata  (tramite  schema  di  lettera  allegata  alla  presente  
Determinazione ai fini della sua approvazione) o, nel caso di decisione di partecipare ai nuovi bandi, utilizzare  
gli estremi della tassa pagata ai fini del suo inserimento nella domanda sul portale inPA;

4.      di disporre la pubblicazione di un avviso di revoca, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sugli stessi mezzi di pubblicità adottati per la pubblicazione del Bando de quo ovvero portale 
inPA e  sito internet dell'Ente e sull'Albo pretorio;

5.      di dare atto che il provvedimento di revoca ha efficacia ex nunc a partire dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento;

6.      di  assicurare adeguata pubblicità  mediante pubblicazione sul  sito web del  Comune di Ugento nella 
Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso e mediante pubblicazione in Portale inPA.

Determina  N° 694 del 13/09/2023(C.l. n. 748 del 13/09/2023) - Pag 4 di 5



N°.  694 Registro Generale
DEL 13/09/2023

N° 330 Registro del Servizio
DEL 13/09/2023

Oggetto :  Concorso per n. 2 posti di Operatore di Vigilanza – Agente di Polizia Locale”- Area degli istruttori, per il
Comando Polizia Locale, Area Istruttori CCNL 16.11.2022 a tempo indeterminato e parziale a 30 ore e Concorso per n.
3 posti d Istruttore Amministrativo Contabile”- Area degli Istruttori, per Il V° Settore Tributi E Gestione Del Patrimonio,
a tempo indeterminato e pieno – Revoca delle procedure concorsuali 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Pier Paolo TRIPALDI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 13/09/2023 f.to Dott. Pier Paolo TRIPALDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì __________ ______________________

Determina  N° 694 del 13/09/2023(C.l. n. 748 del 13/09/2023) - Pag 5 di 5


